

OBSERVATOIRE DES INEGALITES

15 Rue JACQUES-MARIE ROUGE
37000 TOURS

NAF : 9499Z

SIRET : 479736787 00041

FINACOOP (SCIC SA)

Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre
2 rue de la Clôture
75019 PARIS

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

ETATS FINANCIERS

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024	
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net	
Frais d'établissement I					
Actif immobilisé					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires					
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Instal. techniques, matériel et outillages indus.					
Autres immobilisations corporelles	5 925	5 885	40	674	
Immo. corp. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations	31		31	31	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	5 956	5 885	71	704	
Comptes de liaison III					
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	40 025		40 025	59 998	
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	26 048		26 048	16 755	
Charges constatées d'avance	1 200		1 200	15 469	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	387 915		387 915	350 351	
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	455 188		455 188	442 573	
Frais d'émission des emprunts V					
Primes de remboursement des emprunts VI					
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII					
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	461 143	5 885	455 258	443 277	

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	249 537	249 537
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	20 000	
Autres réserves	24 856	
Report à nouveau	10 467	-9 533
Excédent ou déficit de l'exercice	18 904	64 856
Situation nette	323 764	304 860
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	323 764	304 860
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	83 609	91 600
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	83 609	91 600
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 887	19 210
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	30 598	21 758
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	400	2 320
Produits constatés d'avance		3 530
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	47 886	46 818
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	455 258	443 277

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations	700	130
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	65 927	83 805
dont ventes de dons en nature	60	83 805
Ventes de prestations de services	194 208	172 239
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	131 041	141 994
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	201 401	210 051
Mécénats	42 000	41 000
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	37 000	41 739
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	91 600	59 800
Autres produits	10 399	1 349
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	774 277	752 106
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	212 543	197 083
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 662	2 020
Salaires	327 267	307 808
Cotisations sociales	121 512	90 713
Dotations aux amortissements et dépréciations	634	1 390
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	83 609	91 600
Autres charges	11 917	1 327
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	759 144	691 940
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	15 133	60 166
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 412	3 127
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	4 412	3 127

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	4 412	3 127
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	19 545	63 293
Produits exceptionnels V		1 620
Charges exceptionnelles VI		57
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		1 563
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	641	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	778 689	756 853
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	759 785	691 997
EXCÉDENT OU DÉFICIT	18 904	64 856

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		15 795
Prestations en nature	13 038	51 940
Bénévolat	16 800	
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	29 838	67 735
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	13 038	51 940
Prestations en nature		
Personnel bénévole	16 800	15 795
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	29 838	67 735

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 455 258 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 18 904 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'association a pour objet de lutter contre les inégalités en publiant des rapports annuels, en faisant des formations ou en sensibilisant le public à ces sujets.

Faits caractéristiques

Une réserve pour projet de l'entité de 20 000€ a été constituée en 2025 pour la réalisation d'un investissement prévu en 2026 (refonte/développements CMS / BACK OFFICE).

Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements comptables

L'entité applique le rgt 2023-03 à compter du 01/01/2025.

Les impacts sur les comptes sont les suivants :

- suppression du compte 791000 "Transferts de charges", remplacé par le comptes 649000 "Remboursement de charges de personnel"
- suppression du compte 6712000 "Pénalités et amendes fiscales ou pénales"

Par ailleurs, les ventes de publications, auparavant en comptes de ventes de marchandises (c.707), sont désormais comptabilisées en comptes de ventes de produits finis (c.701).

Les reclassements liés à ce changement de réglementation ayant été opérés dans les comptes de l'exercice clos au 31/12/2024, le bilan et le compte de résultat arrêtés au titre de l'exercice précédent sont présentés dans l'annexe (comptes "transition").

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

- Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Mobilier : 10 ans

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).
Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Engagements en matière de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés n'ont pas fait l'objet d'une comptabilisation en raison du faible nombre de salarié·e·s proches de l'âge légal de départ en retraite.

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 870 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 19€/heure correspond à un montant de 16 800€.

L'association bénéficie d'une mise à disposition gratuite de locaux pour 13 038€.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Effectifs moyens

Au 31/12/2025, les effectifs moyens se portent à 8,89 ETP.

Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, doit être indiqué. Cette information concernant un dirigeant dans l'association, elle n'est pas communiquée car elle reviendrait à fournir une information nominative.



Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	199		199	
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	199		199	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	12 369		6 444	5 925
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	12 369		6 444	5 925
Immobilisations financières				
Participations	31			31
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	31			31
TOTAL GÉNÉRAL	12 599		6 643	5 956

Ventilation des augmentations						
Augmentations	Augmentations de l'exercice	Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL						

Ventilation des diminutions						
Diminutions	Diminutions de l'exercice	Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles	199					199
Total immobilisations corporelles	6 444					6 444
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL	6 643					6 643

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	199		199	
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	199		199	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	11 695	634	6 444	5 885
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 695	634	6 444	5 885
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	11 894	634	6 643	5 885

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles	634		634		
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	634		634		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles	199			199
Immobilisations corporelles	6 444			6 444
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL	6 643			6 643

Commentaires : néant



Etat des dépréciations

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles Frais de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, droits et valeurs similaires Autres immobilisations incorporelles Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Autres immobilisations corporelles Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières Participations Créances rattachées à des participations Titres immobilisés de l'activité de portefeuille Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Actif circulant Stocks et en-cours Créances clients Autres dépréciations				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT				
TOTAL GÉNÉRAL				

Commentaires : néant



Etat des provisions

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées Provisions réglementées pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées					
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES					
Provisions pour risques Provisions pour : - Litiges - Garanties données aux usagers - Amendes et pénalités - Pertes de change - Pertes sur contrats Autres provisions pour risques					
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES					
Provisions pour charges Provisions pour : - Pensions et obligations similaires - Restructurations - Impôts - Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires - Gros entretien ou grandes révisions - Remise en état - Legs ou donations Autres provisions pour charges					
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES					
TOTAL DES PROVISIONS					

Commentaires : néant



Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	40 025	40 025	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	26 048	26 048	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	1 200	1 200	
TOTAL	67 273	67 273	
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	16 887	16 887		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	1 032	1 032		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	28 925	28 925		
Impôts sur les bénéfices	641	641		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	400	400		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	47 886	47 886		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Commentaires : néant



Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 887	12 210
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	607	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	17 494	12 210

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL		

Commentaires : néant



Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Produits :	- D'exploitation		3 530
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL			3 530

Charges constatées d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Charges :	- D'exploitation	1 200	15 469
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		1 200	15 469

Commentaires : néant



Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie	700	700		
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	201 401	201 401		
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats	42 000	42 000		
Autres produits liés à la générosité du public				
TOTAL I	244 101	244 101		
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	37 000			
Autres produits non liés à la générosité du public	274 947			
TOTAL II	311 947			
Subventions et autres concours publics III	131 041			
Reprises sur provisions et dépréciations IV				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs V	91 600			
TOTAL (I à V)	778 689	244 101		
Charges par destinations				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	560 266	357 914		
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	560 266	357 914		
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	29 012	29 012		
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II	29 012	29 012		
Frais de fonctionnement III	86 257	27 241		
Dotations aux provisions et dépréciations IV	641			
Impôt sur les bénéfices V				
Report en fonds dédiés de l'exercice VI	83 609			
TOTAL (I à VI)	759 785	414 167		
EXCÉDENT OU DÉFICIT	18 904	-170 066		

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origines				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	16 800	16 800		
Prestations en nature	13 038	13 038		
Dons en nature				
TOTAL I	29 838	29 838		
Contributions volontaires non liées à la générosité du public II				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL III				
TOTAL (I + II + III)	29 838	29 838		
Charges par destinations				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	29 838			
Réalisées à l'étranger				
TOTAL I	29 838			
Contributions volontaires à la recherche de fonds II				
Contributions volontaires au fonctionnement III				
TOTAL (I + II + III)	29 838			



Annexe CROD

Affectation par emploi des ressources liées à la générosité du public

Pour réaliser cette affectation, l'Observatoire des Inégalités utilise le suivi par projet qu'elle a mis en place et examine pour chacun d'entre eux la mise en œuvre des règles de financements sous-jacentes.

Le principe prédominant étant de respecter la volonté du financeur (mécène ou donateur), les ressources qui portent une affectation sont donc traitées de façon prioritaire par rapport à toute autre règle :

- Les contributions reçues via les campagnes de financement participatifs réalisées sur la plateforme Ulule sont affectées à la rédaction, l'édition et la publication des rapports concernés ;
- Les actions à destination de la jeunesse sont principalement financées par des subventions publiques et des contributions d'organismes sans but lucratif ;
- Les autres missions sociales de l'Observatoire des inégalités sont financées en quasi-totalité par les dons, le mécénat et les ventes et prestations réalisées par l'association, dans cet ordre.

A l'inverse, le produit des ventes et prestations réalisées par l'Observatoire des inégalités finance en priorité les frais de fonctionnement.

Des ressources non affectées peuvent être logiquement rattachées à un emploi. Cela s'illustre en particulier lorsqu'au sein d'une section analytique (projet), les produits sont affectés aux charges de la même section. De la même façon, des emplois peuvent être logiquement financés en priorité par une ressource identifiée. Par exemple, les frais de collecte et les frais de traitement des dons sont financés par les dons issus de la collecte.



Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2025	31/12/2024	Ressources par origine	31/12/2025	31/12/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Missions sociales			Ressources liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie	700	
Actions réalisées par l'organisme	357 914		Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France			Dons manuels	201 401	
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats	42 000	
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public		
TOTAL I	357 914				
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public	29 012				
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II	29 012				
Frais de fonctionnement III	27 241				
TOTAL EMPLOIS	414 167		TOTAL RESSOURCES I	244 101	
Dot. aux prov. et dépréciations IV			Rep. sur prov. et dépréciations II		
Reports en fonds dédiés de l'exercice V			Utilisat. des fonds dédiés anté. III		
Excédent de la génér. du public de l'ex.			Déficit de la génér. du public de l'ex.	170 066	
TOTAL	414 167		TOTAL	414 167	
			Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.		
			Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)		

Contributions volontaires en nature	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Contributions volontaires aux missions sociales			Contributions volontaires liées à la générosité du public		
Réalisées en France	29 838		Bénévolat	16 800	
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	13 038	
TOTAL I	29 838		Dons en nature		
Contributions volontaires à la recherche de fonds II					
Contributions volontaires au fonctionnement III					
TOTAL	29 838		TOTAL	29 838	

Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice

	Union européenne	État	Collectivité territoriale	CAF	Autres	TOTAL
Concours Publics		863				863
Subventions d'exploitation		76 733	53 445			130 178
Subventions d'investissement						
TOTAL		77 596	53 445			131 041

Commentaires : néant



Honoraires des commissaires aux comptes

Commissaires	Honoraires de certification des comptes	Honoraires autres
In Extenso	2 928	
TOTAL	2 928	

Commentaires : néant



Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Prix Jeunesse	54 500	42 109	54 500			42 109	
Ateliers	16 500	16 750	16 500			16 750	
TOTAL	71 000	58 859	71 000			58 859	
Contributions financières d'autres organismes							
Prix Jeunesse	20 600	24 750	20 600			24 750	
TOTAL	20 600	24 750	20 600			24 750	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	91 600	83 609	91 600			83 609	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variation des fonds propres art. 431-5
(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	249 537				249 537
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves		44 856			44 856
Report à nouveau	-9 533	20 000			10 467
Excédent ou déficit de l'exercice	64 856	-64 856	18 904		18 904
Situation nette	304 860		18 904		323 764
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	304 860		18 904		323 764

Commentaires : néant

